§ 2.—Ticia, al fallecer, dispuso así en su testamento: «quiero que se les den y se presten á todos mis libertos y libertas los alimentos y el vestido, que en vida yo les prestaba»; se preguntó, si, habiéndoles prestado los alimentos y el vestido solamente á tres durante el tiempo que vivió, como consta en las cuentas, podrá ser demandado su heredero también por los demás libertos, ó estará obligado únicamente á los tres, que por las cuentas de la misma se ve que recibieron los alimentos y el vestido. Respondió, que por todos.

16. EL MISMO; Digesto, libro XVIII.—Uno dió á sus libertos los alimentos y el vestido; se preguntó, si, porque el testador mandó que determinada-mente se dieran por Moderato, uno de sus liber-

(1) quadraginta, la *Vuiq.*
(2) ad, inserta *Hal.*

(3) eul, *Hal.*
(4) *Hal. Vulq.*; debebantur, el *códice Fl.*

post mortem Moderati heredes eius. Respondit, et heredes teneri.

§ 1.—Libertis libertabusque, item quos quaque testamento codicillisve manumiserat, alimenta Commoda, quae viva praestabat, dari iusserat, item omnibus libertis libertabusque fundos; quaesitum est, an ad ea legata admitteretur liberti paterni libertus, cui scribere solebat ita: ἀπὸ Ρουφίνου ἡμετέρου ἀπελευθέρου [Rufina prognato liberto nostro], epistola etiam emissa ad ordinem civitatis, unde oriunda erat, petierat uti publice, quod medicus erat, salaria ei praestarentur manifestando literis suis, eum suum esse libertum. Respondit, eum, cuius notio est, aestimaturum, ut, si quidem viva ea et ei praestabat, nihilominus ad fideicommissum admitteretur, aliter vero non.

§ 2.—Basilicae (1) libertae decem dedit, quam apud Epictetum et Callistum libertos esse voluit, ut, quum fuerit Basilice annorum vigintiquinque, cum usuris quincuncibus restituerentur, ita ut ex usuris aleretur, prout aetatem ampliaverit; quaesitum est, an ex alio capite, quo generaliter libertis libertabusque cibaria et vestiaria et habitationem reliquit, etiam Basilicae (2) deberetur (3). Respondit, secundum ea, quae proponerentur, non deberi, nisi hoc quoque ei datum probaretur. Claudius: quia destinaverat alimentis eius usuras pecuniae, quas specialiter ei praelegaverat.

§ 3.—Qui societatem omnium bonorum suorum cum uxore sua per annos amplius quadraginta habuit, testamento eandem uxorem et nepotem ex filio aequis partibus heredes reliquit, et ita cavuit: «item libertis meis, quos vivos manumisi, ea, quae praestabam» (4); quaesitum est, an et qui eo tempore, quo societas inter eos permansit, manumissi ab utrisque, et communes liberti facti sunt, ea, quae a vivente percipiebant, solida (5) ex fideicommissis petere possint. Respondit, non amplius, quam quod vir pro sua parte praestabat, deberi.